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به خاطر این که هیجان انگیزترین شغل روی کره ی زمین )و خارج از زمین( را انتخاب 

از زنان و مردان  گروهی  گرفته ای به  کرده ای، به تو تبریک می گوییم. تو تصمیم 

کنند بپیوندی.  اعماق فضا سفر  را ترک و به  امنیت زمین  که قصد دارند  شجاع 

از این جا شروع  آیا شرایط و وسایل لازم را برای فضانورد  شدن داری؟ آموزش تو 

می شود.

خلبان،  کاوشگر،  باید  تو  نمی مانند.  معلق  فضا  در  تفریح  برای  فقط  فضانوردان 

دانشمند، مهندس و تعمیرکار باشی. در مدتی که توی آکادمی فضانوردی هستی، 

در کلاس های مختلف شرکت می کنی. در هر درس از توانایی های جسمی و ذهنی 

تو امتحان می گیرند.

انسان قبلاً روی کره ی ماه فرود آمده و چالش بعدی ما مریخ است. فضانوردان 

باید برای رسیدن به این سیاره ی شگفت انگیز و مرموز، ماه های بسیاری در فضای 

بی انتها سفر کنند.

و این مأموریتی است که برای آن آموزش می بینی، زیرا با آن ها هم سفر می شوی!

تصور کن اولین فرد در تاریخ باشی که پا روی سیاره ی دیگری گذاشته...

کارت شناسایی خودت را در صفحه ی روبه رو پُر کن و آموزشت را شروع کن.

موفق باشی، کارآموز فضانوردی!
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نام:
نام  خانوادگی:

سن:

ملیت:
تاریخ عضویت:

کارت شناسایی کارآموز فضانوردی

هنگام آمــوزش، گواهی نامه های شــغل های 
فضایی مختلف را دریافت می کنی.

قبل از شــروع، لطفاً در آکادمــی فضانوردان 
ثبت نام کن. مشــخصات خــودت را در کارت 

شناسایی کارآموز فضانوردی بنویس.

مریخ

زمین



در آکادمی برای هر نقشی که در سفینه وجود دارد، از خلبانی 

گرفته تا دانشمندبودن، آموزش می بینی. این طوری احتمال 

می توانی  و  می شود  بیشتر  مأموریت  برای  انتخاب شدنت 

را  او  از خدمه ی سفینه، وظایف  در صورت بیمار  شدن یکی 

آماده  هم  تک نفره  سفرهای  برای  راستی،  بگیری.  عهده  به 

می شوی.

خلبان
فضانورد

در طول مأموریت ها، فضاپیما را کنترل و با 

آن ها باید بدانند چگونه  آن پرواز می کند. 

فضاپیما را هنگام بلند  شدن از زمین کنترل 

به  کنند، چطور  پرواز  فضا  در  کنند، چطور 

ایستگاه فضایی متصل شوند و چگونه در 

امنیت کامل به زمین بنشینند.

و  ــوردی  فــضــان شغل  هــر  در  صلاحیت  داشــتــن  بـــرای 

کارهای  باید  فضانوردی  آکادمی  از  فارغ التحصیل  شدن 

گفته شده در این کتاب را به طور کامل انجام بدهی و تمام 

نشان های لازم را کسب کنی. تنها در آن صورت برای مأموریت 

به مریخ آماده خواهی بود...



متخصص 
عملیات

هســتند.  دانشــمند  و  مهنــدس   آن هــا 
آزمایش هایــی را در فضا انجــام می دهند، با 
تجهیزات تخصصی کار می کنند، به راهپیمایی 
فضایــی می روند و آماده هســتند تا هرچیزی 
از کوچک ترین وســایل گرفتــه تا قطعات  را 

فضاپیماهای بزرگ تعمیر کنند.

متخصص 
تجهیزات

این افراد فضانورد حرفه ای نیستند. آن ها در 
حوزه های خود متخصص هستند و برای کمک 
بــه آزمایش های علمی خاص یا انجام کارهای 
فنی به مأموریت می پیوندند. درســت مانند 
ســایر فضانوردان؛ آن ها هم باید برای زندگی 

و کار در فضا آماده باشند.

اطلاعات 
فضا
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زمان واکنش خودت را بهتر کن
خلبانان فضایی باید در شرایط گوناگون از فرود فضاپیما گرفته تا انجام تعمیرات 

در فضا و روبه روشدن با موارد اضطراری، به سرعت واکنش نشان بدهند.

در دهه ی 1950، نخستین فضانوردان از بین خلبان های جت های نظامی انتخاب 

دهند.  نشان  واکنش  و  کنند  فکر  سریع  خیلی  می توانستند  آن ها  چون  شدند، 

مهندسان  و  دانشمندان  معلمان،  مانند  مختلفی  حرفه های  از  فضانوردان  امروزه 

انتخاب می شوند.

زمان واکنش خودت را امتحان کن و آن را بهتر کن

این ها را لازم داری: خط کش 30 سانتی متری

   از دوستت بخواه با انگشت شست و یک انگشت دیگرش بالای خط کش را 

نگه دارد.

 مقابل دوستت بایست و یک دست خودت را در قسمت پایین خط کش قرار 

بده، طوری که انگشت شست و انگشت دیگرت با علامت صفر مماس باشد، 

 3 باید حدود  دیگرت  انگشت های  و  انگشت شست  نکند.  لمس  را  آن  اما 

سانتی متر از خط کش فاصله داشته باشند.



عددهای جایی که خط کــش را گرفتی در خانه های زیر ثبت کن. 
هرچقدر عدد کوچک تر باشد، یعنی زمان واکنش تو سریع تراست.
باید متوجه شــده باشی که زمان واکنش تو روزبه روز سریع تر و 

سریع تر می شود.

بین  که  کند  ر    ها  طوری  را  هیچ هشداری خط کش  بدون  بخواه  دوستت  از   

انگشت شست و انگشت دیگرت بیفتد. آن را در سریع ترین زمانی که می توانی 

بگیر. زمان ثبت شده را در جدول زیر بنویس. این کار را شش بار تکرار کن.

 این حرکت را سه روز تمرین کن. با دست قوی ترت )دستی که با آن می نویسی( 

شروع کن و سپس برای چالش بیشتر با دست دیگرت هم امتحان کن.

روز اول

روز دوم

روز سوم

16نوبت آزمایش 5 4 3 2

این جا 
برچسب
بچسبان

مأموریت انجام شد

را  واکنشت  زمان  تمرین  این که  از  بعد 
انجام دادی، برچسب را این جا بچسبان.
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10 - 9 - 8 - 7 - 6 - 5 - 4 - 3 - 2 - 1

هرکس تابه حال یک فیلم فضایی تماشا کرده 

باشد، آن ده ثانیه شمارش معکوسِ پرتاب 

را شنیده است، اما شمارش معکوس واقعی 

خیلی زودتر از آن ده ثانیه آغاز می شود.

و  هوانوردی  ملی  »اداره ی  مخفف  ناسا 

متحده ی  ایالات  فضایی  سازمان  فضا«1، 

آمریکا است. ناسا از واژه ی T-minus برای 

 T :شمارش معکوس خود استفاده می کند

)اول کلمه ی time به معنی زمان( لحظه ای 

است که فضاپیما پرتاب می شود، بنابراین

از  قبل  دقیقه   30 به معنی   T-minus30

پرتاب   است.

کار  به  شروع  معکوس،  شمارش  ساعت 

می کند.

1. National Aeronautics and Space Administration

T-minus...

عرشه ی پرواز را بررسی می کنند.

سیستم ناوبری را آزمایش می کنند.

محل پرتاب را از افرادی که حضورشان 
لازم نیست خالی می کنند.

کابین کادر پرواز را تمیز می کنند.

موتورها را برای سوخت گیری  آماده می کنند.

آب وهوا را بررسی می کنند.
تجهیزات نهایی خدمه را بارگیری می کنند.

43
ساعت

27

19
ساعت

11

ساعت

ساعت

خلبان
فضایی



3
ساعت

9
دقیقه

7
ثانیه

مخزن سوخت را پر می کنند.

بررسی نهایی شاتل را انجام می دهند.
فضانوردان وارد شاتل می شوند.

دریچه ی کابین کادر پرواز را می بندند.

پرتاب  بــرای  پــردازنــده  کامپیوترهای 

تنظیم می شوند.

ضبط کننده های پرواز را فعال می کنند.
مراحل پرتاب خودکار را فعال می کنند.

واحد قدرت سیستم های پشتیبانی شروع 

به کار می کند.

و  را می بندند  فضانوردان دریچه ها 

قفل می کنند.

موتور اصلی به کار می افتد.

و  می شوند  روشن  تقویت کننده  موشک های 
باعث احتراق سوخت می شوند و فضاپیما...

پرتاب
 می شود!

6
ساعت

20
دقیقه

5
دقیقه

2
دقیقه

0
ثانیه

اطلاعات 
فضا



سفینه های  مشهورترین  احتمالاً  ناسا  فضایی  شاتل های 

فضایی جهان هستند. از سال 1981 تا 2011، از آن ها برای بردن 

فضانوردان به فضا استفاده می کردند؛ با توجه  به سرعت بالا 

و توانایی حمل بارهای عظیم، برای ساختن ایستگاه فضایی 

بین المللی که تکه تکه در فضا ساخته شد، ایدئال بودند.

احتیاج  عظیمی  نیروی  به  زمین،  از  بلند  شدن  برای  شاتل 

داشت. این سفینه ها باید حدود دو میلیون لیتر )440 هزار 

گالن( اکسیژن مایع و هیدروژن مایع حمل می کردند که پس 

لیتر  میلیون  دو  می شدند.  مشتعل  هم  با  مخلوط  شدن  از 

استخرهای  اندازه ی  به  استخری  پر کردن  برای  تقریباً  مایع، 

مسابقات المپیک کافی است!

شاتل به مدت 40 ثانیه، مستقیماً به سمت بالا پرواز می کرد، 

سپس به پشت می چرخید و به مدت 5 دقیقه در این حالت، 

ادامه می داد، بعد با چرخشی در مسیر صحیح  به حرکتش 

قرار گرفته و به سمت بالا به پروازش ادامه می داد و کمتر از 

9 دقیقه پس از برخاستن، در مدار قرار می گرفت.

در مدار   بودن به معنای گردش مکرر به دور زمین است. برای 

کیلومتر  28هزار  حدود  سرعتی  به  شاتل  کار،  این  انجام 

یک  از  سریع تر  برابر   30 از  بیش  که  می رسید  ساعت  در 

هواپیمای جت است!

خلبان
فضایی



هنگامی  که شاتل به فاصله ی 600 متری سطح زمین می رسید، دماغه ی شاتل به 

بالا کشیده می شد و سرعت سفینه به 466 کیلومتر در ساعت کاهش می یافت. 

به  کمک  برای  نجات  و یک چتر  باز می شدند  فرود  مرحله چرخ های  این  از  پس 

ایستادنِ شاتل باز می شد.

خلبان هنگام بازگشت به زمین، موتورها را خاموش می كرد و شاتل به سمت باند 

زاویه ای در حدود 20 درجه  با  کاری دشوار بود، چون شاتل  پرواز می كرد. فرود 

به باند فرودگاه نزدیک می شد؛ تقریباً هفت برابر زاویه ای که هواپیماها در هنگام 

فرود دارند!

اطلاعات 
فضا
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لنگرانداختن یا اتصال وقتی است که یک فضاپیما به فضاپیمایی دیگر یا به یک 

بروند.  دیگری  به  یکی  از  بتوانند  تا فضانوردان  ایستگاه فضایی متصل می شود 

خلبان هر سفینه ی فضایی باید بتواند این کار را انجام دهد.

ایستگاه فضایی بین المللی زندگی می کنند.  از سال 2000 به بعد فضانوردان در 

فضانوردان با فضاپیما به ایستگاه فضایی منتقل می شوند. هر سفر فضایی شامل 

یک فرایند لنگراندازی است که روندی بسیار مشکل است، چون:

است. حرکت  حال  در  ثانیه  در  کیلومتر   8 سرعت  با  فضایی  ایستگاه   *

* ایستگاه در یک خط مستقیم حرکت نمی کند، چون در حال چرخش به دور 

زمین است.

* ایستگاه حدود 420 تن وزن دارد که از وزن 320 خودرو بیشتر است!

* سفینه ی متصل شده هم باید با سرعت 8 کیلومتر در ثانیه حرکت کند و این 

در حالی است که وزن آن بیشتر از 100 تن است.

* دقت خلبان برای این کار باید در حد 7/5 سانتی متر باشد!

برای  باشد، خلبان  نکرده  کافی سخت  به اندازه ی  را  کار  این ها،  اگر همه ی  تازه  و 

اتصال به ایستگاه، باید سفینه را از عقب به آن نزدیک کند!

چگونگی اتصال

ابتدا فضاپیما باید در همان مدار ایستگاه فضایی که قرار است 

را  فضاپیما  وضعیت  خلبان  کند.  حرکت  شود،  متصل  آن  به 

ایستگاه  اتصال  آن با پل  که دریچه ی  به گونه ای تغییر می دهد 

با محل  که فضاپیما  بگیرند. هنگامی   قرار  روبه روی هم  فضایی 

خلبان  می گیرند،  قرار  مقطع  یک  در  فضایی  ایستگاه  لنگرگاه 

فضاپیما با دقت آن را به حلقه ی متصل کننده نزدیک می کند.

تونل بین فضاپیما و ایستگاه فضایی به آرامی با هوا پر می شود 

شاتل فضایی ناساتا خدمه بتوانند به داخل ایستگاه فضایی بروند.

ایستگاه فضایی 
روسی میر

خلبان
فضایی


